
 

 

   DECRETO N. 96 

Oggetto: Fornitura triennale di acqua minerale in boccioni per gli uffici della sede di Cagliari - CIG 
Z9C35B3D1C 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28.01.1994, n° 84 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, 
n. 84 e ss.mm.ii;  

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 
nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio di 
previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, acquisita al 
prot. n. 3081 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici e, in particolare l’art. 36 che disciplina i 
contratti sotto-soglia; 

VISTO il Regolamento per gli affidamenti sotto-soglia adottato con Decreto n. 304 del 30 luglio 2020 e 
considerato che ai sensi del comma 2, lettera a) dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, per affidamenti di importi 
inferiori a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO Decreto Legislativo 8 novembre 2021, n. 196 - Attuazione della direttiva (UE) 2019/904, del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019 sulla riduzione dell'incidenza di determinati prodotti 
di plastica sull'ambiente; 

CONSIDERATO che la fornitura per 18 mesi di acqua minerale in boccioni per gli Uffici della sede di Cagliari, 
affidata con Buono d’ordine n. 38 del 2020 alla ditta Acqua-Fresca di Giovanni Pisanu CF 
PSNGNN70M26B354Y, è giunta al termine; 
 

CONSIDERATA l’esigenza di disporre di colonnine erogatrici d’acqua minerale negli Uffici della sede di 
Cagliari; 

CONSTATATO che nella categoria “C14 - Industria delle bibite analcoliche, delle acque minerali e di altre 
acque in bottiglia” dell’Elenco di fornitori di beni e servizi dell’Ente non risulta iscritta alcuna ditta; 

VISTE le risultanze dell’indagine di mercato operata su Consip e sul libero mercato al fine di individuare ditte 
operanti nella categoria merceologica citata e disponibili alla fornitura in Sardegna;  



 

 

RAVVISATA l’opportunità di procedere, attraverso la Piattaforma telematica dell’Ente, ad una consultazione 
di mercato rivolta alle ditte così individuate;  

VISIONATE le risultanze della consultazione di mercato inviata tramite Piattaforma telematica con Mess. N. 
52081 in data 16.02.2022, ai seguenti operatori: ACQUAVIVA S.P.A., 03792180980; ACQUA SERVICE S.R.L., 
04109091217; BP MANAGEMENT S.A.S., 02933380798; H2O SRL, 05712111003; Stima S.R.L. 03695410872; 
DUE ELLE DI LINFOZZI LAURA & C. SAS, 01435880446; 2M ITALIA, 03614591216; 

VALUTATE le seguenti proposte presentate dalle ditte: 

- H2O SRL, 05712111003, con nota al protocollo n. 3959 del 21.02.2022, € 9,90 al boccione di 18 lt, 
compresa 1 cf da 100 di bicchieri in polipropilene + € 96,00 per canone di manutenzione annuo e 
sanificazioni semestrali ad erogatore, compresi servizi di ritiro e smaltimento boccioni;    

- ACQUA SERVICE S.R.L., 04109091217, con nota al protocollo n. 4060 del 21.02.2022, € 6,80 al 
boccione di 18 lt + € 1,00 per 1 cf da 100 di bicchieri in plastica monouso, in alternativa, € 1,50 per 1 
cf da 50 di bicchieri in cartoncino compostabile, incluse sanificazioni semestrali, esclusi servizi di ritiro 
e smaltimento boccioni;     

- dalla ditta ACQUAVIVA S.P.A. SOCIETA' BENEFIT, 03792180980, con nota al protocollo n. 4068 del 
21.02.2022, per € 9,60 al boccione di 18 lt, compresa 1 cf da 100 di bicchieri in PLA compostabile e 
biodegradabile + € 30,00 per ogni sanificazione semestrale ad erogatore, compresi servizi di ritiro e 
smaltimento boccioni;      

CONSTATATO che la proposta presentata dalla ditta ACQUAVIVA S.P.A. SOCIETA' BENEFIT, con sede legale in 
VIA CHIARI 15, TRAVAGLIATO (BS), CAP 25039, Partita IVA 03792180980, è pienamente rispondente alle 
esigenze dell’Ente e alla normativa di cui al Decreto Legislativo 8 novembre 2021, n. 196 - Attuazione della 
direttiva (UE) 2019/904, poiché comprensiva del servizio di ritiro, smaltimento e riciclo degli EcoBoccioni e 
della fornitura di bicchieri in PLA compostabile e biodegradabile, il tutto ad una quotazione ritenuta congrua; 

VISTO il DURC regolare, rilasciato dall’INPS per la ditta ACQUAVIVA S.P.A. SOCIETA' BENEFIT, Prot. 30294821, 
richiesto in data 09/03/2022, con scadenza il 07/07/2022;  

VISTA la Dichiarazione di impegno al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e degli 
obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136, la Dichiarazione cumulativa 
ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e la Dichiarazione sulla capacità economica e tecnico professionali, rilasciate 
dalla ditta ACQUAVIVA S.P.A. SOCIETA' BENEFIT in sede di trasmissione della propria proposta;  

DECRETA 

di procedere all’affidamento diretto alla ditta ACQUAVIVA S.P.A. SOCIETA' BENEFIT, con sede legale in 
VIA CHIARI 15, TRAVAGLIATO (BS), CAP 25039, Partita IVA 03792180980, con ordine sulla piattaforma 
telematica https://albi.adspmaredisardegna.it/ e stipula di lettera commerciale sottoscritta dalle parti con 
firma digitale, della seguente fornitura e servizi connessi: 

- comodato di n. 6 erogatori modello EBAC EMAX, nell’opzione bianco/grigio per 36 mesi, compresi i 
servizi iniziali di consegna e installazione; 

- fornitura di acqua minerale in boccioni da 18 litri per 36 mesi, per un quantitativo presunto mensile 
di 30 boccioni + 30 cf di bicchieri in PLA da 100 al prezzo unitario di € 9,60 + iva, compresi i servizi di 
trasporto e consegna al piano secondo quanto indicato nella richiesta di quotazione; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

- servizio di ritiro e conseguente smaltimento e riciclo dei boccioni vuoti in occasione di ogni fornitura 

mensile, compreso nel prezzo suddetto; 

- servizio semestrale di sanificazione al prezzo di € 30,00 + iva ad erogatore; 
- eventuali sanificazioni ulteriori rispetto a quella semestrale, al prezzo di € 25,00 + iva ad erogatore; 
- servizio di manutenzione straordinaria dovuta a guasti e/o malfunzionamenti. 

- per l’importo complessivo annuo stimato di € 4.655,52, di cui: 
€ 3.456,00 + iva al 22% pari a € 760,32, per complessivi € 4.216,32 per la fornitura dei boccioni e bicchieri;    
€ 360,00 + iva al 22% pari a € 79,20, per complessivi € 439,20 per le sanificazioni semestrali; 
- per l’importo complessivo triennale stimato pari a € 13.966,56. 

Le relative spese complessive previste per il triennio graveranno interamente sui seguenti capitoli del Bilancio 

di previsione dell’anno 2022 e dei successivi bilanci di competenza: 

- per € 12.648,96 sul capitolo U113/190 per la quota imputabile alla fornitura dei boccioni e bicchieri; 
- per € 1.317,60 sul capitolo U113/030 per la quota imputabile alle sanificazioni. 

 

Cagliari, 22.03.2022 

 

Per la copertura finanziaria 

La dirigente dell’area DAB 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel      

         

 

Il Presidente 

        Prof. Avv. Massimo Deiana 

 

 

 

 

Il Servizio Economato 

Dott.ssa Carla Paderi 


		2022-03-22T16:16:23+0000
	CARLA PADERI


		2022-03-22T16:21:08+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-22T16:24:15+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-22T16:25:57+0000
	MASSIMO DEIANA




